Para  fazer  a  leitura  de  um  número  decimal,  procede-se  da seguinte maneira:

1- Enuncia-se a parte inteira, quando existe.

2- Enuncia-se  o  número  formado  pelos  algarismos  da parte decimal,   acrescentando 
o   nome   da   ordem   do   último algarismo.

Exemplos:

a) 0,438 - Lê-se: quatrocentos e trinta e oito milésimos.
b) 3,25 - Lê-se: três inteiros e vinte cinco centésimos.

c) 47,3 - Lê-se: quarenta e sete inteiros e três décimos.

Observações:

1- O número decimal não muda de valor se acrescentarmos ou suprimirmos zeros à direita 
do último algarismo.